1

应捷克奥斯特拉发技术大学校长斯纳塞·瓦茨拉夫的邀请，

我校拟派国际教育交流中心副主任王建涛同志（拟任为捷克奥斯

特拉发技术大学孔子课堂中方负责人）于 2018 年 3 月 12 日至 4

月 30 日赴捷克奥斯特拉发技术大学开展教育交流合作，共在外停

留 50 天，批件文号为：冀政外出字[2018]0110 号。

按照省外办相关管理规定，现就王建涛同志此次出访回国信

息予以公示，公示期为 2018 年 5月 8 日至 14 日。如有异议，可

在公示期内与国际交流合作处联系。

联系电话：87207567，87207022

附件:

1. 出访人员名单

2. 出访国家（地区）、机构及路线

3. 出访成果及任务完成情况

4. 经费使用情况

河北地质大学

国际交流合作处

2018 年 5月 8 日

 2

附件 1

出访人员名单

姓名   性别    出生年月      工作单位     职称

王建涛 男 1965.12.29

河北地质大学国际教育交流中

心副主任、奥斯特拉发技术大

学孔子课堂中方负责人（拟任）

附件 2

出访国家（地区）及路线

出访国家（地区）和机构：捷克 奥斯特拉发技术大学

出访路线：

3 月 12 日 中国北京-捷克奥斯特拉发

4 月 29 日 捷克奥斯特拉发-中国北京

5 月 1 日 抵达北京。

（因航班延误，原定于 4 月 30日抵达北京的航班延迟至 5 月

1 日凌晨 5:50 分抵达，该情况已向省外办作相关说明并提交航班

延误证明。）

 3

附件 3

出访成果及任务完成情况

一、 前期筹备，困难重重

由于国内的春节放假和捷克签证的申请等原因，我是 2018年

3 月 12 日才飞往捷克的。距离原定的揭牌日期 3 月 20 日已经只剩

下 7 天时间了。

由于时间今年、任务急，再加上捷克合作方工作人员的变动，

使得揭牌的前期准备工作更加紧迫。于是，我根本顾不得休息，

努力克服时差造成的体力和精神等方面的问题，在到达奥斯特拉

法的当天就投入了紧张的工作当中。

我是当地时间上午 11 点多到达奥斯特拉发技术大学的，为了

方便工作，我直接入住了学校的学生宿舍，并与当天下午就和技

术大学国际处的负责人召开了筹备会议，分别罗列出了已经具备

的条件、目前面临的而困难、各项工作的分工与配合、应急预案

等。同时我还再次和中国大使馆、帕拉茨基大学和奥斯特拉法大

学等单位联系邀请，确认他们派团参加揭牌仪式。

场地是你我到达捷克之前的 3 天外方才最终确定的，因此我

在当天会议之后就立即前往现场进行考察，从一个中国人的角度

对场地的大小、形状、设施、功能区的分配以及外围辅助设施和

条件等方面进行了初步构想。同时，连夜整理了一个清单，列出

了尚待解决的问题和设施等。

但是，总体上我感觉外方提供的场地不能完全满足揭牌的需

 4

求，例如场地的构造并不单一，包括了拐角和逆光的嘉宾台、没

有足够的空间容纳预计的客人数量、空间狭长不好利用等问题。

因此，我决定第二天和外方协商，争取更换场地，更好地达到庆

祝和宣传的双重效果。

二、努力争取，进展显著

经过针对揭牌组织工作和举办方式等问题的中外思维方式和

习惯理解等方面的文化、思维和理念的碰撞，更是通过相互的理

解与沟通，最终外方不但同意调换一个更大、更舒适、功能更全

和设施更完备的场地，例如特意为参加揭秘表演的人员增加了更

衣室，为演讲嘉宾搭建了主席台，为同时举办的会议和会谈专门

开辟了会议室和洽谈室，更是为西式冷餐会增加了一道中国传统

美食—中国水饺。

此外，我们还在河北地质大学在捷克攻读博士学位的 8 名青年

教师的大力帮助下，对会场进行了中国元素的布置。比如，我们

在现场的屋顶换挂了中国的传统宫灯，一下子把中国文化的特色

衬托了出来。

最值得一提的就是中国大使馆对我们孔子课堂建设的支持。得

到我们揭牌日期安排后，教育组负责人赵长涛老师第一时间就向

马克卿大使进行了汇报，但是由于大使本人有接待任务，不能亲

自前来，但是她仍然做出了重要只是和安排。一是委派政务参赞

陈建军代表中国大使馆前来祝贺，二是答应提供最大的支持，帮

助我们增加和丰富揭牌仪式上的活动，争取把揭牌仪式同时做成

 5

一个中国日，从内容到形式上都大大提升了揭牌仪式的高度和影

响力。

三、布置现场，巧思妙想

 为了达到最佳的宣传效果，我们对揭牌现场进行了精心的安排

和布置。除了大红灯笼之外，我们还把河北地质大学和国家汉办

提供中国文化体验用品和教材也搬到了现场，分别布置了展台和

现场展示。

其中，我们安排了两张展台，专门展示中国大使馆捐助的书

籍和汉办提供的教材等。同时，还安排了另外两张展台分别展示

竹简、文房四宝、兵马俑、折扇、汉服和唐装、围棋和内画、茶

艺、剪纸和中国结等中国文化元素的代表。

同时，为了吸引当地人参加，增加活动的趣味性，我们还设

计了现场的文化体验和互动环节。主要包括：

1、书法的现场展示和体验

在中方人员展示和书写书法的过程中，邀请外国人进行互动，

首先给他们写出他们的中文名字，然后再教他们自己写出自己的

中文名字，然后把这两幅作品赠送他们带走作为纪念。这项活动

吸引了中国外国参与者前来体验，一度排起了长队。

2、欣赏中国茶艺并品茶

为此，我们专门从国内带去两整套茶具和六大茶类中各自的

代表性茶叶，并在现场设立了专门的展位，邀请来宾观赏并体验

中国茶艺。

 6

中国茶艺的博大精深以及中国人对茶叶的理解和所形成的茶

文化，令当地的捷克人欣喜不已许多人不由自己地对中捷两国人

民饮茶的习惯进行了比较，很好地达到了宣传与交流的效果。

中国驻捷克大使馆副大使，政府参赞陈建军先生亲自来到茶

台前，一边帮忙用捷克语向来宾介绍中国茶艺，一边品茶，并为

我们提出了更好地传播中国文化的建议。

3、中国传统美食—水饺

为了更好地展示传统的中华美食水饺，我们组织了我校在捷

克读博的老师以及一大批在技术大学留学的中国留学生，总人数

超过 30人进行精心准备。除了在食堂准备招待会用的水饺之外，

我们还专门在揭牌仪式现场开辟了一个展台，专门现场展示包饺

子的过程，并邀请来宾亲自体验。

波兰饺子和捷克饺子有很大不同。现场看到中国饺子后，来

宾再也不能淡定了。有些人甚至上升到了民族品格的层次，他们

说，从中国饺子的制作过程中就能看到中国人民的勤劳、聪慧、

精致和审美。

4、剪纸和中国结

帕拉茨基大学孔子学院为我们的揭牌仪式提供了大力支持，

他们除了学校派团前来祝贺之外，还专门派出了一个文化表演团

队前来助阵，分别由 2 名中国老师带领她们的捷克籍汉语学生现

场表演中国剪纸和中国结的编织。他们的精彩表演同样吸引了大

量的观众，并获得了阵阵喝彩。尤其是当地人看到捷克的学生把

 7

中国文化表现的如此活灵活现，也是惊奇不已，更是现身说法展

示了中捷文化交流互鉴的成果。

四、揭牌活动热烈隆重

由于中国大使馆的大力支持，河北地质大学和捷克奥斯特拉

发技术大学的周密安排和全力支持，同时，也在奥斯特拉法全体

中国学者和留学生的积极参与和配合下，再加上我本人以及技术

大学国际处相关人员的大力宣传和辛勤工作，揭牌仪式暨中国主

题日活动开展的热烈隆重、丰富多彩，在当地成了轰动一时的大

新闻，起到了很好的宣传效果，大大超过了我们的预期。

1、来宾如潮

本次揭牌仪式暨中国主题日活动总共吸引了超过 300-500 名

当地的捷克人和在读的各国留学生参加。

中国驻捷克大使馆派出了以政府参赞陈建军先生和教育组负

责人赵长涛老师前往祝贺。陈建军副大使更是见证了揭牌仪式并

发表了热情洋溢的讲话，回顾了一带一路倡议实施以来中捷两国

的经贸和人文交流成果，对孔子课堂的揭牌表示祝贺，并对孔子

课堂的工作和发展提出了要求和殷切希望。

中国大使馆还联系和邀请了捷克的其他汉语教学单位的师生

前来现场表演孔雀舞等民族舞蹈。

帕拉茨基大学孔子学院除了派团前来祝贺之外，还特意派出

了由 4 人构成的中捷师生混合表演团队，现场展示和中国结和剪

纸等宗国文化元素。

 8

奥斯特拉法大学校长亲自带领来自国际处、文学院和科学学

院等单位的代表前来参加揭牌仪式。

捷克托马斯巴佳大学特意指派经济学院院长前来祝贺并协商

合作事宜。

摩拉维亚-西里西亚州政府发展事务局费德勒先生代表州政

府参加典礼等等，不再一一列举。

2、活动内容丰富多彩

揭牌仪式暨中国日活动内容丰富而多彩：既有政要致辞，又

有合作会谈；既有文化展示，又有互动体验；既有大学生参加，

又有当地社会各界人士参与；既有捷克学生参加，又有其他国家

留学生参加，可以说是孔子课堂利用揭牌仪式为契机，搭建了一

个大舞台，比较全面地向一个较为广大和多样性的群体展示了中

国文化。

发表讲话的有：河北地质大学校长王凤鸣、捷克奥斯特拉发

技术大学校长瓦茨拉夫-斯纳塞、中国驻捷克大使馆政务参赞陈建

军和奥斯特拉发技术大学国际处处长丹尼尔等。

举办的会谈有：河北地质大学和奥斯特拉发技术大学举行会

谈，签署孔子学院执行协议和理事会章程等重要文件，并进一步

探讨了联合博士培养、地质和土木工程等专业的科研合作等议题。

河北地质大学和奥斯特拉法大学举行会谈，商议了捷克语专业联

合建设、捷克语教师的聘用、捷克语专业学生的交换、青年教师

的进修于联合培养以及在智慧城市和区块链等方面的合作意向。

 9

河北地质大学与捷克托马斯巴佳大学经济学院的合作会谈等。

现场表演的特色中国文艺节目有：二胡和孔雀舞。

现场展示的中国文化元素有：茶艺、书法、中国结、剪纸、

饺子等。

此外，会场还循环播放中国十大古典名曲作为背景音乐，并

在四周树立展板，举办了中华文化与中捷友谊图片展，展示了 150

多幅图片，主要包括中国旅游胜地、中国民俗以及中捷友谊等三

大主题。

除了现场展示的饺子制作过程之外，我们还动员了 30 多名中

国留学生总共包饺子 3000多个供来宾品尝。当热气腾腾的中国饺

子端上餐桌时，现场引起了一阵轰动，捷克来宾纷纷品尝并赞不

绝口。

此外，奥斯特拉法电视台、广播电台、网络电视以及奥斯特

拉发技术大学新闻中心都对整个活动进行了全程录像，并对不同

的来宾进行了采访。

五、中文教学

因为有了前期的准备工作和宣传，加上当地捷克人对汉语和

中国文化的高度兴趣，揭牌活动中就有众多捷克人询问汉语课的

开设情况。而且许多人没能体验到所有的文化项目而表示遗憾，

希望呢够尽快开设中文课并继续举办中国文化体验活动。为了满

足广大中文爱好者的需求，进一步宣传孔子课堂和中国文化，我

又以孔子课堂的名义安排了为期一个月的基础汉语教学，并举办

 10

了多次孔子课堂开放日活动，取得了良好的收效。

首先是基础汉语课程，虽然为期较短，而且是在期中在开始，

但是这并不影响广大捷克师生学习中文的热情，纷纷报名参加中

文学习。考虑到学生的层次和构成，以及有限的一个月的时间，

我首先把报名的学员大致分成了三类，一种是目的性极强的学生，

比如计划前往中国留学或者进修扥节课学生，他们目标明确，态

度认真切愿望强烈；另一种是一直利用其它机会和渠道学习汉语

的捷克人，他们已经掌握了一些基本的拼音和口语能力，但是学

习并不系统，重拼音和口语，轻写字和语法。还有一种人是出于

个人兴趣或者学科关联性而对中国和中文感兴趣，比如国际地缘

政治专业的学生和喜欢到中国旅游的人士。因此，我把他们分为 3

个班组，采用灵活多样的教学方式，因人施教，就地取材，取得

了良好的效果，例如，针对来华留学的学生，我主要侧重他们用

中文处理在华学习和生活的内容，把课程按照生活和工作的专题

进行了板块设计，让他们通过一个月的学习可以用汉语处理来中

国后一些基本问题，基本做到生活自理。而对于对汉语学习兴趣

很大而目前机会或者打算来中国的学生，我主要是帮助他们了解

中国的文化、中国文字的起源以及背后的逻辑性、汉语和捷克语

发音的一同比较，从文激发和维持他们的学习热情，增加他们对

汉语的整体了解与理解，为下学期的系统学习奠定基础。而对于

整体对中国感兴趣而暂时没有具体学习计划的人群，我则重点通

过 PPT 给他们进行系列讲座，主题分别涉及中国旅游名胜古迹、

 11

中国地理概况和形成区划、中国的龙凤文化、汉子的起源以及书

法体验、中国功夫和太极理论、孔子学院与孔子思想、中国节日

与民俗等，帮助他们更多滴了解中国文化的各个方面，培养他们

成为知华友华的国际人士。

通过这种因人施教的方式，捷克 HSK1 汉语基础教程和我自己

制作的中英双语 PPT 教学课件，共招收学员 30 多人，收到了良好

的效果。

在正常的教学工作之余，我还未下学期的招生进行了大量的

宣传和咨询工作，仅在奥斯特拉发技术大学就接待各种咨询共 300

多人次。

目前，奥斯特拉发技术大学下学期已经报名 30多人，计划开

设两个汉语班；而奥斯特拉法大学已经接受报名下学期汉语课程

报名 60人，计划分设 5个教学班进行教学。

我已经分别为下学期的汉语教学制定了相应的教学计划、教

学进度和教材选择。同时，还为下学期在上述两所大学开设中国

文化活动编写了初步的计划方案。

总之，这次出访捷克，我圆满完成了各项工作任务，受到了

各方的好评。同时，也为孔子课堂的下一步工作奠定了坚实的基

础。

附件 4

经费使用情况

 12

出访费用按照学校有关出国（访学）规定，由河北地质大学

出国培训经费支出，已经我校财务部门审核。此次出国费用，包

括国际旅费、住宿费、伙食公杂费以及其他费用， 共计人民币

22000元。